
CITTÀ DI PIOSSASCO
CITTÀ  METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  19 del 27/04/2023

OGGETTO:  REGOLAMENTO DEL MERCATO RISERVATO ALL'ESERCIZIO DELLA 
VENDITA DIRETTA DA PARTE DEGLI IMPRENDITORI AGRICOLI AI SENSI 
DEL D.M. 20/11/2007 - APPROVAZIONE

L'anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di Aprile alle ore 18:00, in PIOSSASCO, nella sala delle 
adunanze posta nella sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale in adunanza ordinaria e in seduta di Prima convocazione.
Alle 23.34 viene posto in trattazione l’argomento di cui all’oggetto, iscritto al numero 11 dell’ordine del 
giorno della seduta consigliare. Sono presenti le/i Sig.re/i:

Nome P A Nome P A
1 GIULIANO PASQUALE X 10 FERRARA CARLO X
2 VENTURA CALOGERO X 11 RUSSO SIMONE X
3 LOVERA FULVIO X 12 GAMBA CLAUDIO X
4 KHARBOUCHE SIHAM X 13 POLASTRI STEFANO X
5 ZORZAN CHIARA X 14 MALANO PATRIZIA X
6 GARELLO MARIO X 15 POGNANTE 

MASSIMILIANO
X

7 SUPPO GIULIA GIUPINO X 16 MADDALENA MAURIZIO AG
8 PICCOLO RAFFAELLA X 17 GAIERO SIMONA X
9 FERONE GIOVANNI X

Partecipa alla seduta e cura la verbalizzazione il Segretario Generale Dott.ssa Ilaria Gavaini.

Il Sig. Calogero Ventura assume la Presidenza e accerta che sono presenti n. 16 su n. 17 in carica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che gli interventi sono registrati su files digitali ai sensi dell’art. 68 del Regolamento di 
organizzazione e di funzionamento del Consiglio Comunale.

 
Su relazione dell’Assessore Michele Bechis,

Vista la deliberazione di G.C. n. 179 del 22/09/2011 con la quale l'Amministrazione Comunale, nel 
perseguire l'obiettivo di incentivare e valorizzare il territorio piossaschese, ha inteso favorire la 
vendita dei prodotti agricoli locali destinando un'area, nel centro del paese, per far incontrare 
direttamente produttore e consumatore, per fornire al consumatore prodotti di qualità a un prezzo 
conveniente;

Ricordato che con la suddetta deliberazione è stata individuata l'area pubblica sita in Piazza XX 
Settembre, sottostante i portici, da destinare, in via sperimentale per un anno, alla vendita di 
prodotti agricoli da parte di produttori locali e delle zone limitrofe nella giornata del sabato dalle ore 
8.00 alle ore 20.00;

Vista la deliberazione di G.C. n. 34 del 20/03/2015 che ha confermato, per la vendita di prodotti 
agricoli da parte degli agricoltori locali e zone limitrofe, l'area suddetta con ingresso da piazza XX 
Settembre;

Vista la deliberazione di G.C. n. 50 del 15/04/2015  di istituzione,  in via sperimentale, per il 
periodo dal 16 maggio al 31 dicembre 2015 e dal 1° marzo al 31 dicembre 2016 il "Mercato 
riservato all'esercizio della vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli", come da articolo 4, 
comma 3, del D.M. 20 novembre 2007, denominato" Mercato dei produttori agricoli", composto da 
otto posteggi, con ingresso da piazza XX Settembre, il sabato pomeriggio dalle 14,00 alle 20,00 con 
esclusione dei sabati interessati da manifestazioni e iniziative istituzionali o comunque patrocinate 
dall'Amministrazione; 

Considerato che con la medesima deliberazione di G.C. n. 50/2015 è stato approvato il 
"Disciplinare del mercato sperimentale riservato all'esercizio della vendita diretta da parte degli 
imprenditori agricoli ai sensi del D.M. 20 novembre 2007 denominato mercato dei produttori 
agricoli"; 

Atteso che nella deliberazione di G.C. n.140/2016, stabilito l’ampliamento dell’orario di vendita, si 
dava atto che solo a seguito della valutazione dei risultati che si sarebbero ottenuti, in termini di 
fruizione, dalla modifica dell'orario, si sarebbe valutata la necessità di modificare definitivamente, 
con successivo atto il "Disciplinare del mercato sperimentale riservato all'esercizio della vendita 
diretta da parte degli imprenditori agricoli ai sensi del D.M.20 novembre 2007 denominato mercato 
dei produttori agricoli";

Vista la deliberazione di G.C. n. 229/2016 di proroga della scadenza delle concessioni per 
consentire lo svolgimento del Mercato degli agricoltori fino a una successiva assegnazione con 
apposito bando pubblico;

Rilevato che l’Amministrazione, ritenuta conclusa la fase sperimentale, intende avocare al Comune 
la gestione del Mercatino produttori agricoli e approvarne, con apposito regolamento, il 
funzionamento;

Dato atto che i posteggi del Mercato dei produttori agricoli saranno concessi a seguito di bando 
pubblico e avranno durata quinquennale;

Precisato che il nuovo Regolamento propone l’impianto strutturale del precedente, approvato in via 
sperimentale, e ne riformula parzialmente i contenuti;



Atteso che la Commissione Comunale Consultiva per l’Agricoltura ha esaminato il testo proposto 
suggerendo alcune modifiche recepite nella stesura sottoposta al Consiglio Comunale;

Richiamati:

- il D. M. 20 novembre 2007;

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
smi;

- lo Statuto Comunale;

Visto lo schema di Regolamento, che si compone di n. 13 articoli e di n. 1 allegato;

Acquisito il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi del comma 1 
dell’art. 49 del T.U.E.L. D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, inserito nella presente deliberazione; 

Omesso il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, in quanto l’atto non 
comporta impegno di spesa né diminuzione d’entrata;

Ritenuto pertanto di approvare il nuovo “Regolamento del Mercato riservato all’esercizio della 
vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli ai sensi del D. M. 20 novembre 2007 denominato 
Mercatino produttori agricoli”;

Si dà atto che il Consigliere Pognante e la Consigliera Malano si allontanano dall’aula al momento 
del voto alle ore 00.23;     

Con n. 12 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 2 astenuti (Gamba, Polastri) espressi con votazione 
palese, su n. 14 consiglieri presenti e n. 12 votanti

DELIBERA

1. di approvare il Regolamento del Mercato riservato all’esercizio della vendita diretta da parte 
degli imprenditori agricoli ai sensi del D. M. 20 novembre 2007 denominato “Mercatino 
produttori agricoli” che si compone di n. 13 articoli e di n. 1 allegato;

2. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Piossasco ai 
sensi dell’art.124 comma 1 del D. lgs. 267/2000;

3. di pubblicare il suddetto Regolamento sul sito istituzionale Sezione Amministrazione 
Trasparente sottosezioni Disposizioni Generali – Regolamenti;

4. di dare atto che il presente Regolamento entrerà in vigore con le modalità e nei termini 
stabiliti dallo Statuto Comunale vigente.

Letto, confermato e sottoscritto

 Presidente del Consiglio  Segretario Generale
Calogero Ventura Dott.ssa Ilaria Gavaini

(atto sottoscritto digitalmente)


